
D.P. n.492/Serv.1°/S.G.                                                                                                        

REPUBBLICA ITALIANA

R E G I O N E    S I C I L I A N A

I L   P R E S I D E N T E

VISTO lo Statuto della Regione;

VISTE le leggi regionali 29 dicembre 1962, n.28 e 10 aprile 1978, n.2 e successive modifiche ed

integrazioni;

VISTA la legge regionale 10 agosto 1965, n. 21 e successive modifiche e integrazioni, concernente

l'istituzione dell'Ente di Sviluppo Agricolo (E.S.A);

VISTA la legge regionale 20 aprile 1976, n. 35 e successive modifiche ed integrazioni, in particolare

l'art. 1 e l'art. 6, comma 2 bis;

VISTO l'art. 8 della legge regionale 16 maggio 1978, n. 5 secondo il quale, qualora per la costituzione

di  consigli,  comitati  o  collegi  di  competenza  degli  Organi  della  Regione  siano  previste

designazioni o scelte di enti od organismi estranei all'amministrazione regionale, alla relativa

costituzione  si  provvede,  trascorsi  quarantacinque giorni,  o,  in caso di motivata  urgenza,

trascorsi quindici giorni dall'ultima richiesta di designazione o scelta, anche in mancanza delle

medesime, purchè possa procedersi alla nomina di almeno due terzi dei componenti l'organo

collegiale; 

VISTA la legge regionale 14 settembre 1979, n. 212 e successive modifiche ed integrazioni;

VISTA la legge regionale 28 marzo 1995, n. 22 e successive modifiche ed integrazioni;

VISTA la legge regionale 20 giugno 1997, n. 19 e successive modifiche ed integrazioni;

VISTO l'art.  44 della legge regionale 28 dicembre 2004, n. 17;

VISTA la legge regionale 16 dicembre 2008, n. 19 “Norme per la riorganizzazione dei Dipartimenti

regionali.  Ordinamento  del  Governo  e  dell'Amministrazione  della  Regione”  e  successive

modifiche ed integrazioni;

VISTO il  decreto  legislativo  8  aprile  2013,  n.  39  “Disposizioni  in  materia  di  inconferibilità  e

incompatibilità di incarichi presso le pubbliche amministrazioni e presso gli enti privati  in

controllo pubblico, a norma dell'art. 1, commi 49 e 50, della legge 6 novembre 2012, n. 190”

e successive modifiche ed integrazioni;

VISTO l'articolo  n.  39  della  legge  regionale  7  maggio  2015,  n.  9  e  successive  modifiche  ed

1



D.P. n.492/Serv.1°/S.G.

integrazioni rubricato “Piano di riordino degli enti regionali” e, in particolare, il comma 4,

come modificato, da ultimo, dall'art. 32, comma 1, lettera b), della legge regionale 22 febbraio

2019, n. 1;

VISTO il  D.P.Reg.  27  giugno  2019,  n.12  “Regolamento  di  attuazione  del  titolo  II  della  legge

regionale 16 dicembre 2008, n.19. Rimodulazione degli assetti organizzativi dei Dipartimenti

regionali  ai  sensi  dell'articolo  13,  comma  3,  della  legge  regionale  17  marzo  2016,  n.  3.

Modifica  del  decreto  del  Presidente  della  Regione  18  gennaio  2013,  n.  6  e  successive

modifiche e integrazioni”;

VISTO il  D.A.  n.  81/Gab  del  2  dicembre  2016  dell'Assessorato  regionale  dell'agricoltura,  dello

sviluppo rurale e della pesca mediterranea, con il quale è stata rideterminata la composizione

del Consiglio di Amministrazione dell'Ente di Sviluppo Agricolo (E.S.A.) composto da tre

membri,  compreso  il  Presidente,  nominati  su  proposta  dell'Assessore  regionale  per

l'Agricoltura, lo sviluppo rurale e la pesca mediterranea, di cui due rappresentativi l'uno delle

organizzazioni  professionali  dell'agricoltura  e  l'altro  delle  organizzazioni  professionali  del

movimento cooperativo;

VISTO     il D.A. 86/Gab del 20 marzo 2017 relativo alle modifiche dello Statuto dell'Ente di Sviluppo

Agricolo (E.S.A.), di cui alla deliberazione dell'Ente n. 1 del 24 gennaio 2017 approvate con

la deliberazione della Giunta regionale n. 122 del 15 marzo 2017;

VISTO il D.P. n. 115/Serv.1°/S.G. del 5 aprile 2017, con il  quale si è provveduto al rinnovo del

Consiglio  di  Amministrazione  dell'Ente  di  Sviluppo Agricolo  (E.S.A) per  la  durata  di  un

quinquennio;

VISTO il  D.P.  n.32/Serv.1°/SG  del  15  febbraio  2018  con  il  quale l'incarico  di  Presidente  del

Consiglio  di  amministrazione  dell’E.S.A.,  ai  sensi  dell’art.  3  ter  della  legge  regionale  n.

22/1995 e s.m.i,. è stato revocato;

VISTO il  D.P. n.58/Serv.1°/SG del 27 febbraio 2018 con il quale si è provveduto alla nomina del

nuovo Presidente del Consiglio di amministrazione dell’Ente di Sviluppo Agricolo (E.S.A.);

VISTO il D.A. 96/Gab del 30 ottobre 2018 ed i successivi decreti assessoriali con i quali, a seguito

delle  dimissioni  dall'incarico  del  Presidente  dell'Ente  di  Sviluppo  Agricolo  (E.S.A)  si  è

provveduto alla  nomina di Commissari  ad acta,  relative proroghe ed estensione dei poteri

affidati per particolari compiti o adempimenti; 

VISTO il D.A. n.49/Gab del 27 maggio 2020, con il quale il Consiglio di Amministrazione dell'Ente

di Sviluppo Agricolo, nominato con D.P. n. 115/Serv.1°/S.G. del 5 aprile 2017 sopra citato, è

stato dichiarato decaduto, ai sensi dell'art. 6, comma 3 della legge regionale 11 agosto 2017,

n. 16 e s.m.i., per la mancata adozione dei rendiconti generali nei termini di legge;

2



D.P. n.492/Serv.1°/S.G.                                                                                                        

VISTA  la nota prot. n.2719 dell'8 luglio 2020, con la quale l'Assessore  Regionale per l'agricoltura, lo

sviluppo rurale e la pesca mediterranea,  ha proposto la nomina del Sig. Giuseppe Catania,

soggetto esterno all'Amministrazione regionale, in possesso di consolidata professionalità ed

esperienza in materia agricola,  giuridica e commerciale,  in ottemperanza al  dettato di cui

all'art.  44  della  legge  regionale  28  dicembre  2004,  n.  17  e  successive  modifiche,  quale

Presidente del Consiglio di Amministrazione dell'E.S.A.;

CONSIDERATO che, relativamente a tale procedimento di nomina, risulta trasmessa la documentazione

di rito del soggetto di cui sopra, ai sensi dell'art. 4 della legge regionale n. 19/1997 ed ai sensi

del decreto legislativo n. 39/2013, ed effettuata da parte della Segreteria tecnica dello stesso

Assessorato, con nota prot. n. 2718 dell'8 luglio 2020, la verifica del possesso dei requisiti

per ricoprire l'incarico e l’accertamento in ordine all'assenza, in capo allo stesso soggetto, di

cumulo  di  incarichi  e  cause  di  incompatibilità  di  cui  all'art.  3  della  legge  regionale  n.

22/1995, nonché l’insussistenza di cause di inconferibilità ed incompatibilità di cui al decreto

legislativo n. 39/2013;

CONSIDERATO che la Giunta Regionale, nella seduta del 16  luglio 2020, al fine dell’acquisizione del

parere della competente Commissione Legislativa dell’A.R.S., ha assentito alla designazione,

da parte dell’Assessore regionale per l'agricoltura, lo sviluppo rurale e la pesca mediterranea,

del Sig. Giuseppe Catania,  quale componente con funzioni di Presidente del Consiglio di

Amministrazione dell’Ente di Sviluppo Agricolo; 

VISTA la  nota  presidenziale  prot.  n.  24951 del  27  luglio  2020,  con  la  quale  relativamente  alla

nomina del Sig. Giuseppe Catania,  si è proceduto a richiedere il  parere della competente

Commissione  legislativa  dell’A.R.S.,  rappresentando  l’urgenza  prevista  dall’art.  3  della

legge regionale 20 aprile 1976, n. 35 e successive modifiche;

VISTA la nota prot. n.001-0001794/ARS del 5 agosto 2020, con la quale la Vice Segreteria generale

– Ufficio per il coordinamento dell'attività legislativa dell'A.R.S. ha comunicato che la  I^

Commissione  legislativa,  nella  seduta  n.  163  del  4  agosto  2020,  ha  espresso  parere

favorevole relativamente alla richiesta di parere del Sig. Catania Giuseppe, quale Presidente

del Consiglio di Amministrazione dell'Ente di Sviluppo Agricolo  (E.S.A.);

VISTA  la  nota  prot.  n.  3346/Gab  del  12  agosto  2020,  con  la  quale  l'Assessore  Regionale  per

l'agricoltura,  lo  sviluppo  rurale  e  la  pesca  mediterranea  ha  proposto  la  nomina,  su

segnalazione  della  Confederazione  Generale  dell'Agricoltura  della  Sicilia  di  cui  alla  nota

prot.  35  del  14  luglio  2020,  in  rappresentanza  delle  organizzazioni  professionali

dell'agricoltura,  dell'Avv.  Rosario  Marchese  Ragona,  Vice  presidente  regionale

3



D.P. n.492/Serv.1°/S.G.

dell'organizzazione e presidente della Confagricoltura di Agrigento, quale componente del

Consiglio di Amministrazione dell'E.S.A; 

CONSIDERATO che relativamente a tale procedimento di nomina risulta trasmessa la documentazione di

rito del soggetto di cui sopra, ai sensi dell'art. 4 della legge regionale n. 19/1997 ed ai sensi

del decreto legislativo n. 39/2013, ed effettuata da parte della Segreteria tecnica dello stesso

Assessorato, con nota prot. n 3344 del 12 agosto 2020, la verifica del possesso dei  requisiti

per ricoprire l'incarico e l’accertamento in ordine all’assenza, in capo allo stesso soggetto, di

cumulo  di  incarichi  e  cause  di  incompatibilità  di  cui  all'art.  3  della  legge  regionale  n.

22/1995,  nonché  la  insussistenza  di  cause  di  inconferibilità  ed  incompatibilità  di  cui  al

decreto legislativo n. 39/2013;

CONSIDERATO che relativamente al soggetto sopra citato, ai sensi dell'art. 1 della legge regionale n.

35/1976,  il  parere  della  competente  Commissione  legislativa  dell'A.R.S.,  non va richiesto

trattandosi di nomina vincolata per legge;

VISTA la deliberazione n. 355 del 13 agosto 2020, con la quale, su proposta dell'Assessore regionale

per l'agricoltura, lo sviluppo rurale e la pesca mediterranea, la Giunta Regionale ha nominato

quale componente con funzione di Presidente del Consiglio di Amministrazione dell'Ente di

Sviluppo Agricolo (E.S.A.) il Sig. Giuseppe Catania  e quale componente designato dalle

organizzazioni professionali dell'agricoltura, l'Avv. Rosario Marchese Ragona;

RITENUTO che può procedersi al rinnovo del Consiglio di Amministrazione dell'E.S.A. con la nomina

dei  due  terzi  dei  componenti,  anche  in  mancanza  del  rappresentante  delle  organizzazioni

professionali  del movimento cooperativo,  considerato che,  come si  evince dalle  note prot.

2759 del 9 luglio 2020 e 3355 del 13 agosto 2020, pervenute in allegato alla mail del 24

agosto  2020,  l'Assessorato  regionale  dell'agricoltura  ha  attivato  le  procedure  di  rinnovo

dell'Organo richiedendo le relative designazioni alle Organizzazioni professionali di categoria

interessate in data 9 luglio 2020 e reiterate, in ultimo, in data 13 agosto 2020;

CONSIDERATA l'urgenza di procedere al rinnovo dell'Organo dell'Ente e che risultano già trascorsi, ai

sensi  dell'art.  8  della  legge  regionale  16 maggio  1978,  n.  5,  quindici  giorni  dall'ultima

richiesta di designazione alle organizzazioni professionali del movimento cooperativo; 

RITENUTO di dovere dare attuazione alla deliberazione sopra citata;

DECRETA

ART. 1

Per le motivazioni esposte in premessa, in attuazione della deliberazione della Giunta Regionale n.

4



D.P. n.492/Serv.1°/S.G.                                                                                                        

355 del 13 agosto 2020, su proposta dell'Assessore regionale per l'agricoltura,  lo sviluppo rurale e la

pesca mediterranea, ai sensi dell'articolo 44 della legge regionale 28 dicembre 2004, n. 17 e dello Statuto,

il Consiglio di Amministrazione dell'Ente di Sviluppo Agricolo (E.S.A.) è rinnovato, per la durata di un

quinquennio, nella seguente composizione: 

 Sig. Giuseppe Catania  - Presidente 

 Avv. Rosario Marchese Ragona  - componente

ART. 2

 Il  Consiglio  di  Amministrazione  dell'Ente  di Sviluppo Agricolo (E.S.A.)  sarà successivamente

integrato con il componente mancante in rappresentanza delle organizzazioni professionali del movimento

cooperativo, non appena saranno definite le relative procedure di nomina.

ART. 3

Agli  incarichi  di  cui  all'articolo  1  si  applicano  le  disposizioni  in  ordine  alla  dichiarazione  di

incompatibilità  di  cui  all’articolo  20  del  D.lgs.  n.  39  del  2013  e  successive  modifiche,  nonché  le

disposizioni vigenti in materia di missioni e compensi. 

ART.4

Il  presente decreto,  della  cui esecuzione è incaricato l’Assessorato Regionale dell’agricoltura,

dello sviluppo rurale e della pesca mediterranea, sarà pubblicato per estratto nella Gazzetta Ufficiale della

Regione Siciliana e per esteso nel sito internet della Regione Siciliana, ai sensi dell'articolo 68, comma 4,

della legge regionale 12 agosto 2014, n. 21. 

Palermo, lì 02   SET  .2020

        Il Presidente
                                                                              Firmato:   MUSUMECI  

5


	R E G I O N E S I C I L I A N A
	DECRETA


